l'episodio, avvenuto durante il concilio di Pavia del 1160 nel quale un anonimo difensore dell'Antipapa Vittore IV (e dunque sostenitore dell'impero) si levò contro papa Alessandro III accusandolo di giustificare la sua politica antimperiale col finto pretesto di difendere quelle libertà ecclesiastiche che invece egli lasciava liberamente oggetto degli abusi dei normanni: "ad sedem apostolicam nullus appellat. Nemo sine voluntate et jussu Siculi in episcopum eligitur, nec etiam ad sedem apostolicam quis venit nisi cum illius mandato. Nullus canonicus vel alius ecclesiae praelatus sine illius iussu promovetur. Nullus legatus Romanae ecclesiae, vel ipse Apostolicus, terram eius ingreditur nisi nominatim et specialiter ab eo vocatus"⁹⁹⁶. Tali abusi erano ovviamente da ricondurre al concordato di Benevento e di certo non al privilegio di Urbano II, di cui non si fa alcuna menzione.

Un'altra reazione ostile fu quella di Gerhoch, preposto di Reichersberg, che annotò: "propter hujusmodi mala [cioè l'eccesso di centralizzazione della corte Roma] etiam regnum Rome vicinum, videlicet Siculorum et Ducatus Apulorum, eque ut Ungarorum regnum, se in tantum segregaverunt, ut in eis non recipiantur hujusmodi appellationes vel admittantur legationes"⁹⁹⁷. Si trova in questo passo uno dei primi parallelismi tra i re normanni e quelli ungheresi, entrambi sempre considerati come esempi di pravità e di abusi sulla chiesa locale. Occorre comunque rilevare che Gerhoch fu uno strenuo oppositore del centralismo romano e mal sopportava il giuramento di fedeltà imposto ai vescovi. Da un lato, infatti, egli trovava legittima la partecipazione dei prelati ai sinodi, dall'altro si scagliava ferocemente contro l'obbligo della visita *ad limina* che arrivava ad accostare alla simonia, a causa dei doni offerti ai pontefici in quelle occasioni.⁹⁹⁸

Anche dall'Inghilterra si levarono lamentele e accuse contro i re normanni di Sicilia. In due lettere indirizzate a Papa Alessandro III, nel 1167, il vescovo Thomas Becket criticò aspramente i regni di Sicilia e di Ungheria, sostenendo che le leggi apostoliche erano state piegate alla barbarie di quei re tirannici: "frustra quoque nobis [...] Siculorum aut Hungarorum proponunt exempla, quae nos in die iudicii minime excusarent si tyrannorum

lotta per le investiture e il concordato di Worms si veda U.-R. Blumenthal, *La lotta per le investiture*, Napoli, Liguori, 1990.

⁹⁹⁶ *Oratio advocatis Victoris IV in concilio habita*, MGH, *Constitutiones et acta*, I, pp. 258 ss.; cfr. anche G. Catalano, *Le origini*, cit., pp. 29-30.